
Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku 

Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., v Praze 

si Vás dovoluje pozvat na přednášku 

Dějiny české raně novověké liturgie jako historický problém 

 

kterou prosloví  

Dr. Nicolas Richard 
(Fondation Thiers, Paris) 

 

11. 6. 2015 od 10:30 

v zasedací místnosti FLÚ AV ČR, v. v. i., Jilská 1, Praha 1 

_______________________________________________________________ 

Přednáška představí rozpracovaný projekt zaměřený na problematiku liturgických reforem 

v Čechách v 16. - 18. století. Cílem projektu není zkoumat liturgii pouze jako výraz sociálního, respektive 

politického řádu nebo jako reprezentaci, nýbrž zaměřuje se na liturgii jako určitou teorii a praxi, které 

měly vlastní pravidla a specifické cíle. Dosud chybí historický rozbor liturgie pražské katolické 

arcidiecéze v období před- a potridentském. Přednáška se zaměří mimo jiné na intelektuální rovinu, 

pokusí se konceptuálně navázat na studii Bruna Neveuho Érudition et religion a bude zkoumat učenecký 

přístup k liturgii v českém prostředí. Zároveň položí několik zásadních otázek. Jak současníci pohlíželi na 

liturgii? Je možné považovat pražskou liturgii za specifickou? Jaké místo zaujímá otázka liturgie 

v intelektuálních dějinách raně novověkých Čech? 


